
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 177

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 26 aprilie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

23. — Ordonanță de urgență pentru abrogarea Legii 
nr. 31/1996 privind regimul monopolului de stat.... 1

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru abrogarea Legii nr. 31/1996 

privind regimul monopolului de stat
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:
Articol unic. — Prevederile Legii nr. 31/1996 privind regimul monopolu

lui de stat se abrogă.

PRIM-MINISTRU 
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 25 martie 1999.
Nr. 23.



TARIFELE 
pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în

Monitorul Oficial al României, începând cu data de 1 ianuarie 1999

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
- ordine, precizări, instrucțiuni, criterii, norme metodologice etc., emise 

de organele administrației publice centrale și de alte instituții publice, 
care nu sunt prevăzute de legea fundamentală în art. 78, 99, 107 și 145

- decizii pronunțate de Secțiile Unite ale Curții Supreme de Justiție
128.000 lei/pagină de manuscris
128.000 lei/pagină de manuscris

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A III-A
- pierderi de acte, sigilii, ștampile, formulare fiscale, acțiuni, pașapoarte, 

certificate de înregistrare fiscală, alte acte prevăzute de lege, schimbări 
de nume, citații emise de instanțele judecătorești

- publicarea ordonanței judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau 
distrugerea cecului ca instrument de plată a cambiei și biletului la ordin

- acte procedurale ale instanțelor judecătorești a căror publicare este 
prevăzută de lege

- extras-cerere pentru dobândirea sau renunțarea la cetățenia română
- concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învățământul superior
- anunțuri privind examenul de capacitate pentru magistrați, precum

și pentru locurile vacante de notari publici
- publicarea ordonanței de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau 

hotărârea irevocabilă a instanței judecătorești prin care se constată că 
proveniența bunurilor este justificată

28.000 lei/act

153.000 lei/act

153.000 lei/act
384.000 lei/anunț 
560 lei/cuvânt

560 lei/cuvânt

153.000 lei/act

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A IV-A

— publicarea încheierilor judecătorului delegat la înmatricularea societăților 
comerciale

— publicarea prospectului de emisiune, a proiectului de fuziune sau de divizare
— publicarea actului constitutiv al societății comerciale (statut și contract de 

societate), integral sau în extras
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi (anunțuri-extras)
— bilanțuri ale societăților comerciale bancare
— publicații cu prezentare tabelară
— lista cuprinzând societățile comerciale propuse pentru privatizare
— acte adiționale
— publicarea dispozitivului sentinței definitive de excludere (S.N.C., S.C.S., 

S.R.L.), precum și pentru anularea societății comerciale
— alte publicații ale agenților economici sub formă de text, a căror publicare 

este prevăzută de lege (somații, convocări de adunări generale, procese-verbale 
ale adunărilor, acte de numire a lichidatorilor, darea de seamă a lichidatorilor, 
raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.)

— anunț pentru licitație în vederea acordării unei concesiuni aprobate de Guvern
— publicarea hotărârilor de admitere a înregistrării partidelor politice, precum

și a listei cuprinzând donatorii și donațiile pentru partidele politice

341.000 lei/primele 2 pagini de manuscris
230.000 lei/pagină de manuscris (pentru 
următoarele pagini)
230.000 lei/pagină de manuscris

230.000 lei/pagină de manuscris
341.000 lei/anunț
230.000 lei/pagină de manuscris
12.000 lei/rând
88.000 lei/poziție
230.000 lei/pagină de manuscris

95.000 lei/anunț

230.000 lei/pagină de manuscris
77.000 lei/anunț

230.000 lei/pagină de manuscris

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A V-A

— publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel național și de 
ramură

Tariful se calculează în 
funcție de numărul de 
pagini și de tirajul 
comandat.

Tarifele de publicare cuprind taxa pe valoarea adăugată de 11%.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 177/26.IV.1999 conține 2 pagini. Prețul 276 lei ISSN 1453-4495


